
 

REGIONE PIEMONTE BU53S1 31/12/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 27 novembre 2020, n. 698 
Acquisizione di fornitura di n. 30 piantane e 90 litri di gel disinfettante. Emergenza 
Coronavirus Covid-19. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi degli artt. 36, c.2 lett.a) e 
32 c.8 del D.lgs 50/2016 attraverso l'utilizzo del Mercato elettronico della P.A. Determinazione 
a contrarre e di affidamento. Spesa di € 4.242,06 o.f.i. sul cap. 113278/20. SmartCIG 
Z932F5FFEA 
 

 

ATTO DD 698/A1112C/2020 DEL 27/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Acquisizione di fornitura di n. 30 piantane e 90 litri di gel disinfettante. Emergenza 
Coronavirus Covid-19. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi degli artt. 36, 
c.2 lett.a) e 32 c.8 del D.lgs 50/2016 attraverso l’utilizzo del Mercato elettronico 
della P.A. Determinazione a contrarre e di affidamento. Spesa di € 4.242,06 o.f.i. sul 
cap. 113278/20. 
SmartCIG Z932F5FFEA 
 

 
Premesso che 
 
a seguito del verificarsi dell’emergenza nazionale dovuta alla diffusione dell’influenza provocata 
dal Coronavirus - Covid-19, inizialmente diffusasi nel territorio cinese e poi propagatasi anche in 
Italia, l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
considerato il perdurare dello stato di emergenza dichiarato dal Consiglio dei Ministri, in 
conseguenza del rischio sanitario connesso a tale infezione e in conseguenza all’emanazione dei 
decreti legge aventi ad oggetto misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 a seguito dell’evoluzione della situazione emergenziale; 
 
visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte n. 93 del 08.09.2020 con il quale 
si è valutato di ridefinire il funzionamento dell’Unità di Crisi Regionale di cui al D.P.G.R n. 20 del 
20 Ottobre 2020, individuando quali soggetti attuatori per gli interventi per l’emergenza 
epidemiologica in Piemonte ai sensi dell’ordinanza della protezione civile n. 630 del 3/2/2020, per 
quanto di loro competenza il direttore della Protezione Civile, il Direttore alla Sanità, e il direttore 
all’Istruzione e suoi delegati, con l’obiettivo di avere il livello massimo di coordinamento e 
prevenzione sul tema del rischio sanitario connesso all’infezione; 
 



 

contestualmente ai coordinatori/commisari, è richiesto di riferire al Direttore della Giunta Regionale 
(Datore di Lavoro) della Regione Piemonte, Dott. Paolo Frascisco, ogni criticità e urgenza che si 
venga a creare nel corso dell’attività dell’unità di crisi Regionale; 
 
al fine di adempiere alla normativa in materia di salute e sicurezza sul lavoro e alle disposizioni 
Governative per garantire al personale impiegato nelle sedi regionali di poter svolgere le attività 
lavorative in sicurezza, é necessario procedere all’acquisizione di n. 30 piantane e 90 litri di gel 
disinfettante; 
 
considerato Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) che prevede 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 150.000,00 possa 
avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
Dato atto che si è ritenuto di procedere, attraverso il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, 
ad indire l’ordine diretto di acquisto (ODA) con l’operatore economico Golmar Italia S.p.A. avente 
sede in TORINO, Corso Unione Sovietica 603, Partita IVA 02555860010; 
 
rilevato che l’operatore economico ha presentato l’offerta per un importo complessivo di € 4.242,06 
o.f.i.; 
Rilevato che ha dato disponibilità ad eseguire la fornitura di 30 piantane per gel disinfettante e 90 
flaconi da 90 litri di Bactigel ai seguenti prezzi unitari: 
- n. 30 piantane per € 2.673,000 (oltre IVA € 588,06) per un importo totale di € 3.261,06 
- n. 90 litri di gel per € 981 (esente IVA) per un importo totale di € 981,00 
per un totale complessivo di € 4.242,06 (imponibile € 3.654,00 oltre ad IVA € 588,06); 
 
 
l’offerta presentata dal predetto operatore risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato, ai sensi 
dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016; 
 
dato atto che occorre procedere con urgenza all’affidamento della fornitura in oggetto, al fine di 
ottemperare alle misure di prevenzione e protezione in conseguenza della situazione emergenziale 
causata dalla diffusione dell’influenza da COVID-19; 
 
dato atto che risulta necessario predisporre l’avvio della fornitura nelle more dello svolgimento 
delle verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del D.Lgs, 
50/16 e smi sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora dette verifiche non diano 
esito favorevole; 
 
dato atto che, in base ai disposti di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 81/2008 e smi, non è 
necessario redigere il DUVRI; 
 
risulta necessario impegnare la somma complessiva di € 4.242,06 ofi, di cui € 3.654,00 a copertura 
della fornitura in oggetto e € 588,06 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi 
dell’art. 17- ter del D.P.R. 633/1974, a favore di Golmar Italia S.p.A. - PI 02555860010 - sede 
Corso Unione Sovietica, 603 Torino (cod.ben. 13103) facendo fronte con la disponibilità di cui al 
movimento contabile delegato (capitolo 113278/2020 P.d.c. U.1.03.01.02.999) del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, predisposto dai referenti della Direzione della 
Giunta regionale; 
 



 

preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 113278 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. 2020/2022; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

• Vista la Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• Vista la Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-



 

2022"; 

• Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• Visto il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) 
 
 
DETERMINA  
 
 
1. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente del Settore tecnico 

e sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 
21.02.2020; 

2. di procedere sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con 
l’acquisizione tramite ordine diretto per la fornitura di n. 30 piantane e 90 litri di gel 
disinfettante, come da specifiche tecniche agli atti del Settore, all’operatore economico Golmar 
Italia S.p.A. - PI 02555860010 - sede Corso Unione Sovietica, 603 Torino; 

3. di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA, e 
le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni generali di contratto del Me.PA di cui 
all’ordine diretto; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 4.242,06 ofi, di cui € 3.654,00 a copertura della 
fornitura in oggetto e € 588,06 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi 
dell’art. 17- ter del D.P.R. 633/1974, a favore di Golmar Italia S.p.A. - PI 02555860010 - sede 
Corso Unione Sovietica, 603 Torino (cod. ben. 13103) facendo fronte con la disponibilità di cui 
al movimento contabile delegato (capitolo 113278/2020) del Bilancio finanziario gestionale 
2020-2022, annualità 2020, predisposto dai referenti della Direzione della Giunta regionale, la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. L’impegno da adottare non è finanziato da 
risorse vincolate in entrata; 

5. di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti dal 
D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 
50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6. di precisare che sul predetto capitolo 113278 risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata; 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23,c.1 lett.b) e 37 del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Golmar Italia S.p.A. - PI 02555860010 - sede Corso Unione Sovietica, 603 Torino 
Importo: 4.242,06 o.f.i. 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del Dlgs 50/16 e 
smi. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 



 

entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 90 del Decreto legislativo 
n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).  
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


